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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bảo tồn, phát triển làng nghề năm 2023 

 

 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2283/QĐ-UBND ngày 

08/6/2023 của UBND tỉnh Bình Định về vệc phê Duyệt Đề án Phát triển làng 

nghề trồng hoa Bình Lâm. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 148/KH- 

UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh về bảo tồn và phát triển làng nghề đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Triển khai lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 làng hoa 

Bình Lâm. 

II. Kết quả thực hiện công tác bảo tồn, phát triển làng nghề 

1. Thực trạng phát triển làng nghề trên địa bàn 

Làng nghề trồng hoa kiểng ở Bình Lâm có từ rất lâu, toàn thôn có 689 hộ, 

trong đó có 201 hộ dân trồng hoa, hàng năm bán ra thị trường vào dịp Tết 

Nguyên đán khoảng 47 nghìn chậu hoa cúc các loại với doanh thu trên 7,0 tỷ 

đồng, ngoài ra một số hộ đang trồng thử nghiệm các loại hoa kiểng mới như: 

hoa hồng, hoa đồng tiền, dạ yến thảo, hoa chuông, cát tường, … bước đầu mang 

lại hiệu quả kinh tế cao. Năm 2012, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã công 

nhận “Làng nghề trồng hoa Bình Lâm” thuộc lĩnh vực ngành nghề nông thôn 

Nghề trồng hoa kiểng Bình Lâm đã góp phần tạo thêm công ăn việc làm, tăng 

thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo và tạo cảnh quan cho xây dựng nông thôn mới, 

bên cạnh đó mong ước cung cấp cây giống chất lượng cao đạt chuẩn quốc gia 

cho các nơi trồng, giao lưu, hỗ trợ kỹ thuật trồng và chăm sóc các loại hoa phục 

vụ cho nhu cầu của người dân và khách du lịch. 

2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

148/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh về bảo tồn và phát triển làng 

nghề đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Hiện nay UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án phát triển làng nghề trồng hoa 

kiểng Bình Lâm, xã Phước Hòa tại Quyết định số 2283/QĐ-UBND ngày 

8/6/2021. Cùng sự quan tâm, hỗ trợ của các Sở, ngành của tỉnh, huyện Tuy 

Phước đã tập trung xây dựng thành công 05 mô hình trồng hoa kiểng; chọn 06 

hộ dân để đi vào Làng Hoa Sa Đéc Đồng Tháp để học tập kinh nghiệm; thành 
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lập HTX hoa kiểng Bình Lâm, gồm 10 thành viên, vốn góp 100 triệu đồng; đã 

đầu tư nâng cấp mở rộng tuyến đường ĐT 640 đến tháp Bình Lâm; chỉnh trang 

lại các tuyến đường trong khu vực làng nghề. 

Trong năm 2023, UBND huyện tiếp tục triển khai theo kế hoạch và đạt 

được những kết quả như sau: 

- Đã triển khai lập đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 làng hoa 

Bình Lâm. 

- Hướng dẫn HTX xây dựng nhà kính để thuần hóa cây mô và ươm tạo 

các giống hoa tại xã Phước Hòa với quy mô 100m2. Hiện nay đang sử dụng và 

phát huy công dụng trong việc thuần hóa cây mô cung cấp giống hoa cho bà con 

nông dân. 

- Xây dựng 02 mô hình trồng hoa ứng dụng công nghệ cao trồng hoa trong 

nhà màng diện tích 1.000 m2 

- Tổ chức đào tạo nghề trồng hoa cây cảnh cho 70 nông dân trong làng hoa. 

- Hỗ trợ cây giống hoa, kiểng lá cho các hộ nông dân trồng hoa trong làng 

nghề đưa vào sản xuất một số giống hoa trồng phục vụ cho dịp Tết Nguyên Đán 

năm 2024 với tổng kinh phí là 45.385.000 đồng gồm các giống hoa như cúc họa 

mi, đồng tiền lùn, dạ yến thảo, cúc pico, ….. 

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Người dân sản xuất mang tính tự phát, vùng trồng hoa kiểng manh mún, 

chủ yếu là trồng trong vườn nhà. 

- So với các cây trồng khác ở Bình Lâm thì trồng hoa kiểng mang lại hiệu 

quả kinh tế cao, nhưng người dân Bình Lâm chỉ tập trung trồng để bán vào dịp tết 

Nguyên đán mà chưa phát triển trồng và tiêu thụ hoa kiểng quanh năm. 

- Thị trường tiêu thụ sản phẩm hoa kiểng Bình Lâm chưa được tổ chức lại 

theo hướng liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ, chưa tạo được thương hiệu hoa 

Bình Lâm. 

- Tiềm lực kinh tế hộ gia đình ở Bình Lâm còn khó khăn, người dân thiếu 

vốn để phát triển, mở rộng sản xuất. 

III. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển làng nghề trồng hoa Bình 

Lâm gồm các nội dung: Xây dựng 02 mô hình trồng hoa ứng dụng công nghệ cao 

trồng hoa trong nhà màng diện tích 2.000 m2, hoàn thành đồ án quy hoạch chi 

tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 làng hoa Bình Lâm, xây dựng đường đi quanh Bàu ông 

Ký; xây dựng 01 trang thông tin điện tử website về làng nghề; xây Khu trưng bày, 

giới thiệu sản phẩm hoa kiểng, xây dựng cổng Làng nghề trồng hoa Bình Lâm... 

IV. Đề xuất, kiến nghị 



3 

 

Đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Bình Định quan tâm phối hợp, hỗ 

trợ cán bộ kỹ thuật, xây dựng mô hình trồng hoa, cây kiểng trong làng nghề 

trồng hoa Bình Lâm./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp & PTNT; 

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân); 

- Phòng NN & PTNT; 

- CVP, PCVP; 

- Lưu: VT, K1. 
 

 
 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Ngọc Xuân 
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Biểu mẫu 01 

DANH SÁCH CÁC NGHỀ TRUYỀN THÔNG, LÀNG NGHỀ, LÀNG NGHỀ TRUYỀN THỐNG TRÊN ĐỊA BÀN 

(Tính đến ngày 31/12/2023) 
 

 

 

 

 
TT 

 
Tên làng nghề 

 

 

 

 
Địa chỉ 

 

 
Sản 

phẩm 

chính 

làng 

nghề 

LN có 

sản 

phẩm 

đăng ký 

nhãn 

hiệu (ghi 

rõ tên 

nhãn hiệu 

đăng ký) 

LN có sản phẩm 

OCOP đạt sao 

 

LN có 

địa 

điểm/nhà 

trưng 

bày sản 

phẩm 

 
LN 

gắn 

với du 

lịch 

(1. Có 

2. 

Không) 

 

LN đã 

lập 

phương 

án 

BVMT 

(1. Có 

2. 

Không) 

 

Nghề 

truyền 

thống 

 

 
Làng 

nghề 

 
Làng 

nghề 

truyền 

thống 

Tên 

sản 

phẩm 

Tên 

cơ 

sở 

Hạng 

sao 

I Chế biến, bảo quản nông, lâm, thủy sản         

1             

2             

…             

II Sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ         

1             

2             

….             

III Xử lý, chế biến nguyên vật liệu phục vụ sản xuất ngành nghề nông thôn    

1             

2             

…             
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IV Sản xuất đồ gỗ, mây tre đan, gốm sứ, thủy tinh, dệt may, sợi, thêu ren, đan lát, cơ khí nhỏ 

1             

2             

...             

V Sản xuất và kinh doanh sinh vật cảnh 

1  Làng 

nghề 

trồng hoa 

kiểng 

Bình Lâm 

 Bình 

Lâm, 

Phước 

Hòa 

Hoa, 

cây 

kiểng 

       

2             

...             

VI Sản xuất muối          

1             

2             

...             

VII Các dịch vụ phục vụ sản xuất, đời sống dân cư nông thôn 

1             

2             

...             

             

Ghi chú: Chỉ thống kê danh sách các nghề truyền thống, làng nghề làng nghề truyền thống đang phát triển và có tiềm năng 

phát triển để đạt các tiêu chí theo quy định tại Nghị định 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển ngành 

nghề nông thôn. 
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Biểu mẫu 02 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÁC LÀNG NGHỀ NĂM 2023 

(Tính đến ngày 31/12/2023) 

 
 

 

 

TT 

 

 

 
Tên nghề truyền thống, làng 

nghề, làng nghề truyền thống 

 

 

Tổng doanh 

thu 

(triệu đồng) 

 
Lao động Làng nghề 

 

 
Thu nhập 

BQ (triệu 

đồng/ 

lđ/tháng) 

Số nghệ nhân 

được phong tặng 

(người) 

Tổng số cơ sở SXKD của các nghề truyền 

thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên 

địa bàn 

 

Tổng 

Lao 

động 

làm 

chuyên 

Lao 

động 

thời 

vụ 

Nghệ 

nhân 

cấp 

TW 

Nghệ 

nhân 

cấp 

tỉnh 

 
Tổng 

số 

Trong đó: 

Doanh 

nghiệp 

 

HTX 

Tổ 

hợp 

tác 

Hộ gia 

đình 

 Tổng số             

I Chế biến, bảo quản nông, lâm, thủy sản  

1              

2              

…              

II Sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ 

1              

2              

…              

III Xử lý, chế biến nguyên vật liệu phục vụ sản xuất ngành nghề nông thôn 

1              

2              

…              

IV Sản xuất đồ gỗ, mây tre đan, gốm sứ, thủy tinh, dệt may, sợi, thêu ren, đan lát, cơ khí nhỏ 

1              
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2              

…              

V Sản xuất và kinh doanh sinh vật cảnh 

1 
Làng nghề trồng hoa 

kiểng Bình Lâm 
7 tỉ đồng 351 201 150 4.500.000 

    
01 

  

2              

…              

VI Sản xuất muối 

1              

2              

…              

VII Các dịch vụ phục vụ sản xuất, đời sống dân cư nông thôn 

1              

2              

….              
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Biểu mẫu 03 

KẾT QUẢ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN NGÀNH NGHỀ NÔNG THÔN, 

LÀNG NGHỀ TRÊN ĐỊA BÀN NĂM 2023 

 

 

 

STT 

 

 

Nội dung hỗ trợ 

 

 
Địa điểm (xã, 

huyện, tỉnh) 

Tổng vốn hỗ trợ (triệu đồng) 

 

Tổng số 

Trong đó 

 
Ngân sách TW 

Ngân sách 

tỉnh 

Ngân sách 

huyện 

Vốn khác 

(xã, đối ứng 

cả cơ sở) 

1        

2        

3        

...        

 TỔNG CỘNG       

 
*Lưu ý: Đối với nội dung này, đề nghị địa phương báo cáo tất cả các nội dung sử dụng nguồn ngân sách (tỉnh, huyện, xã) để thực 

hiện hỗ trợ phát triển làng nghề trong năm 2023 (như: bê tông hóa đường giao thông tại làng nghề, xây dựng hệ thống cấp thoát 

nước tại làng nghề, hỗ trợ các cơ sở ngành nghề nông thôn thuộc làng nghề đầu tư, cải tiến máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất...) 
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